
1 

 

       

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 12  din 01 februarie 2023 

privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioara și a Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Aparatului de specialitate al  primarului  comunei 

Tulgheș 
 
    

 Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
Având în vedere:  
- OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată cu modificările si 

completările ulterioare; 
 - Legea nr. 319/2006 Legea securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - Legea nr. 571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile publice, 
instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii ; 
 - Legea nr. 91/2014  privind acordarea unei zile lucrătoare libere pe an pentru 
îngrijirea sănătăţii copilului ; 
 - Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Legea nr. 346 din 5 iunie 2002 (*republicată*) privind asigurarea pentru 
accidente de muncă şi boli profesionale*) 
 - Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - H.G. nr. 1723/ 2004, privind aprobarea Programului de masuri pentru 
combaterea democratiei in activitatea de relatii cu publicul ; 
 - H.G nr.1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. nr. 250 din 8 mai 1992 ***Republicată privind concediul de odihna şi alte 
concedii ale salariaţilor din administraţia publica, din regiile autonome cu specific 
deosebit şi din unităţile bugetare; 
 - O.U.G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă; 
 - Ordinul nr. 712/2005 ministrului administrației și internelor pentru aprobarea 
Dispoziţiilor generale privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.d, coroborat cu alin. (5), lit. e) şi ale art. 
196, alin.(1), lit.b), din O.U.G. nr. 57 / 2017 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,   
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI TULGHEŞ 

  



2 

 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Ordine Interioară al aparatului de specialitate 
al primarului comunei Tulgheș al secretarului general al comunei Tulgheș și al 
consilierului primarului, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 

 
Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tulgheș, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

 
Art.3. Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor prezentei se încredinţează personalul 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tulgheș; 
 
Art.4. La data emiterii prezentei se abrogă orice altă dispoziție contrară. 
 

 Art.5. Secretarul comunei Tulgheș, judeţul Harghita, va comunica dispoziţia 
Instituţiei Prefectului judeţului Harghita pentru efectuarea controlului de legalitate, d-lui 
Primar, aparatului de specialitate a primarului  și o va aduce la cunoștința publică prin 
afișarea pe pagina de internet a primăriei. 
                      

  Primarul comunei Tulgheş,                            Contrasemnează pentru legalitate,  
 Vancu Marcel                                              secretar general UAT, 

                                                                                          Zaharia Constantin 
 
 
 
 
                                                                                                    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR.  12 / 2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 01 / 02 / 2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____/2023  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului 
în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 


